期日 令和７年１０月２４日（金）
会場 出雲市立平田小学校・出雲市立さくら小学校

出雲市民会館・ニューウェルシティ出雲

主催 中・四国小学校体育連盟
島根県小学校体育連盟

第63回
中·四国小学校
体育研究大会

島根大会

大会主題

各県教育委員会教育長 様
各市町村教育委員会教育長 様
各 小 学 校 長 様
関 係 者 様

島根県小学校体育連盟会長 杉原 孝尚
会場校：出雲市立平田小学校長 飯塚 積

出雲市立さくら小学校長 梶谷 康和

MIRICANVAS_ITEM_COPY_KEY

公
開
授
業
①

学年 領域 場所

公
開
授
業
②

学年 領域 場所

２年

器械・器
具を使っ
ての運動
遊び

平田小学校
１年 体つくりの

運動遊び

平田小学校

体育館

３年 表現運動 出雲市立
平田体育館

５年 陸上運動
平田小学校校庭
雨天時:出雲市立

平田体育館 ６年 保健 平田小学校
教室

４年 ゲーム さくら小学校 ６年 ボール運動
さくら小学校
体育館

8:10
～
8:30

平田小学校・さくら小学校 11:30

～

13:10

出雲市民会館
ニューウェルシティ

出雲市民会館ホール

8:30
～
8:45

8：50
～
9:35

9:45
～

10:30

10:45
～

11:30

13:10～14:35 14:45～16:30

発表分科会 全体会

受
付

基
礎
提
案

公
開
授
業
①

公
開
授
業
②

指
導
助
言

研
究
協
議

移
動
・
昼
食

指
導
助
言

研
究
協
議

県
外
提
案

県
内
提
案

閉
会
行
事

講
演

全
体
指
導

開
会
行
事

動いて自覚し 動きの質を高め合う しまねっ子
～なりたい姿のイメージをもち、「できそう」「できた」が連続する体育学習～

第63回中・四国小学校体育研究大会（島根大会）を下記のとおり開催いたします。
本大会は、神話のふるさととして知られる島根県出雲市で開催いたします。出雲の地は
「縁結びの地」としても有名で、多くのご縁が繋がる特別な場所です。本大会が、中四
国の先生方との新たな学びの場や交流の場となることを願っております。「動いて自覚
し 動きの質を高め合う しまねっ子～なりたい姿のイメージを持ち、『できそう』
『できた』が連続する体育学習」をテーマに掲げ、県内全市郡が一丸となって実践に取
り組んでおります。
ご多用の折とは存じますが、多くの先生方にご参加いただき、貴重なご意見やご助言
をいただければ幸いです。皆様のご来場を心よりお待ちしております。

中・四国小学校体育連盟会長 杉原 孝尚

公開授業

日程

大会主題

あいさつ

番号 分科会 分科会テーマ（県内テーマ）
担当

(上段県内・下段県外）

１ 体つくり運動

（体ほぐし）

仲間と力をあわせ、関わり合って挑戦する運動(遊
び)を通して仲間とともになりたい姿に向かって挑
戦し続ける子どもを育てる。

鹿足郡
山口県

２ 器械・器具

(低)

「遊び集」や「かかわりプラン」などを活用し、夢
中になれる感覚づくり(遊び)を工夫することで、な
りたい姿に向かって挑戦し続ける子どもを育てる。

出雲市
鳥取県

３ 走・跳の運動

(低・中)

身に付けた技能を発展させていく授業構成と下位運
動や類似運動の工夫によって、なりたい姿に向かっ
て挑戦し続ける子どもを育てる。

仁多郡
広島県

４ ゲーム

(低・中)

基本的な技能の高まりを保障し、仲間とともにより
よい動きを考え試行錯誤できるようなルールや場を
工夫することで、なりたい姿に向かって挑戦し続け
る子どもを育てる。

松江市
鳥取県

５ 体つくり運動

(多様な動き・体の動

きを高める）

身に付けさせたい動きを明確にし、学びの足跡や見
通しが分かる掲示物の活用や時間設定を工夫するこ
とで、なりたい姿に向かって挑戦し続ける子どもを
育てる。

隠岐郡
岡山県

６ 器械運動

(中・高)

身に付けたい技の知識を習得したり、課題解決のた
めの方法を自ら選んだりすることのできるマット
カードを活用することで、なりたい姿に向かって挑
戦し続ける子どもを育てる。

浜田市
広島県

７ 陸上運動

(高)

２つの単元を組み合わせ比較し、動きの類似点や相
違点を子どもたちが見つけ、練習の場を工夫するこ
とで、なりたい姿に向かって挑戦し続ける子どもを
育てる。

雲南市
高知県

８ 水泳

(低・中・高)

学びの系統性や身に付けさせたい力などを明確にし
た「水泳学習モデル」を活用し、子どもの主体性や
学習意欲を引き出す工夫をすることで、なりたい姿
に向かって挑戦し続ける子どもを育てる。

大田市
香川県

９ ボール運動

(高)

プレー上の制限やルールの簡易化により学習課題を
追求しやすくしたり、運動の基礎感覚や基本技能を
高める時間を工夫したりすることで、なりたい姿に
向かって挑戦し続ける子どもを育てる。

江津市
徳島県

１０ 表現運動

(低・中・高)

だれもが様々な動きを表現しやすい「表現カルタ」
を活用したり、単元構成やICTの活用を工夫したり
することで、なりたい姿に向かって挑戦し続ける子
どもを育てる。

益田市
山口県

１１ 保健

(中・高)

自己の健康や安全についての課題を見つけ、今の生
活と比べたり関連付けたりしながら解決方法を考え、
表現することで、なりたい姿に向かって挑戦し続け
る子どもを育てる。

安来市
愛媛県

分科会(県内・県外提案）

全体指導

中・四国小学校体育連盟 スーパーバイザー

愛媛大学教授 日野 克博 先生

主催・後援・主管

主催 中・四国小学校体育連盟 島根県小学校体育連盟

後援 スポーツ庁 島根県教育委員会 出雲市教育委員会 島根県小学校長会

(予定) 出雲市小学校長会 松江市小学校長会 雲南市小学校長会
島根県小学校教育研究会

主管 第63回中・四国小学校体育研究大会（島根大会）実行委員会
出雲市立平田小学校 出雲市立さくら小学校

問い合わせ先

〒６９０－０８３４ 松江市朝酌町１１５

第６３回中・四国小学校体育研究大会(島根大会)実行委員会

事務局 松江市立朝酌小学校 松崎 雅史

電話 ０８５２－３９－０２０２

E-mail asakumi-e@city.matsue.ed.jp

教育課程研究センター開発部教育課程調査官

塩見 英樹 先生

旧暦１０月は全国から出雲に神様が集まると言われ、宿泊
施設を確保することが難しいです。
できるだけ旅行会社「一畑トラベル」が斡旋する宿泊施設
(２次案内で紹介)で予約していただけると幸いです。

桐蔭横浜大学 准教授 清水 由 先生
岩手大学 准教授 清水 将 先生

島根県小学校体育
研究助言者

講演

島根県観光キャラクター「しまねっこ」
島観連許諾8694号